

**Przemiana wyznosi:**

Przemiana wyznosi:	na 100 zł. 100 zł.	na 100 zł. 100 zł.	na 100 zł. 100 zł.
Przemiana wyznosi:	na 100 zł. 100 zł.	na 100 zł. 100 zł.	na 100 zł. 100 zł.

Przemiana wyznosi: na 100 zł. 100 zł. na 100 zł. 100 zł. na 100 zł. 100 zł.

# CZAS

**Przemiana wyznosi:**

Przemiana wyznosi: na 100 zł. 100 zł. na 100 zł. 100 zł. na 100 zł. 100 zł.

## Kraków 18 października.

Ankieta w sprawie reformy szkoły ludowej, spowodowana wnioskiem p. Szujskiego, zwołana została do Lwowa na dzień 28 października r. b.

Już przed paru dniami podając skład ankiety, wypowiedzieliśmy przekonanie, iż tenże jest niedostatecznym, bo pominięto powołać do narad najbliższych przedstawicieli szkoły ludowej, jakimi są bez zaprzeczenia nauczyciele ludowi. Należał im się głos w ankiecie już dla gruntownego i wszechstronnego zbadania stosunków szkoły dzisiejszej, już też bodaj dla zadysponowania owej sprawiedliwej zasadzie, która w kwestjach publicznych niedozwala w czemkolwiek rozstrzygać *de me sine me*.

Nie wątpimy, że ankieta i w tym składzie, złożona z mężów światłych, przejętych ważnością poruczonego sobie zadania, a gorąco kraj miłujących, wszelkich dołoży starań, aby dzieło, jakiegoś ma dokonać, przyniosło błogie dla kraju naszego skutki, aby było rzetelną poprawą tego, co tak w ustawie, jak i w urzędzeniu szkół ludowych potrzebom ludu nieodpowiednie, duchowi narodowemu wstrętne. Bo jakkolwiek nie przeczyamy, że stan szkół ludowych w ostatnim dziesiątku lat znacznie się polepszył, jednak i to jest pewnym, bo na dotychczasowe doświadczenia oparłem, że nie jedno koniecznej wymaga poprawy, jeżeli nowa szkoła ma spełnić zadanie, jakiego od niej wymagamy. Przejęci ważnością tego zadania szkole ludowej poruczonego zwracaliśmy i zwracamy ustawicznie baczną uwagę na rozwój tej najważniejszej dla kraju instytucji; przeto i dziś, kiedy ankieta ma zająć się rozpatrzeniem i usunięciem wad w urzędzeniu szkół krajowych, uważamy za obowiązek, zastrzegając sobie obszerniejsze uwagi nad projektem reformy, który ankieta wygotuje, zwrócić uwagę teraz choć kilku słowy na te punkta, jakie naszym zdaniem przedewszystkiem wymagają rozpatrzenia:

Na pierwszym naturalnie planie stoi ustawa szkolna. Już dyskusya sejmowa i wnioski tam stawiane, jak również memoriał Tow. pedagogicznego sprawę tę poruszyły. Wykazano aż nadto dostatecznie, iż jakkolwiek krótki, bo ledwie sześć lat wynoszący okres czasu upłynął od wprowadzenia ustaw szkolnych krajowych, co nie wystarczy do oceny wszystkich niemych stron tychże, zwłaszcza, gdy niepomysłny stan materialny kraju nie dozwala na bezwzględne wprowadzenie wszystkich przepisów z ustawą objętych w życie, z którym to faktem bądźco bądź liczyć się trzeba; jednak ta krótka nawet praktyka wykazała już dziś pod wieloma względami potrzebę poprawy ustaw krajowych, że tylko wspomniemy tutaj ustawę o władzach nadzorczych miejscowych.

Niemniej ważną, jeżeli nie ważniejszą sprawą jest zbadanie planów naukowych szkoły nasze obowiązujących. Plany te są wmiernie co do słowa tłumaczeniem planów naukowych dla niemieckich prowincji monarchii Austriackiej przepisanych. Gdyby nawet były, co zresztą nie jest, dla tych prowincji najodpowiedniejszymi, już ta okoliczność, że są dla niemieckich szkół przeznaczone, nie może przemawiać za nimi,

bo jako takie nie mogą i rzeczywiście nie uwzględniają nietyko właściwości naszych narodowych, ale także charakteru, że tak powiemy, lokalnego.

Mają one jednak dla nas i inne wadliwości. W krajach niemieckich monarchii nauka obowiązkowa na lat ośm rozłożona, to też plany tamtejsze mają zakres naukowy przedmiotów zastosowany do tego wymiaru czasu. U nas czas szkolny skraca ustawą krajową do sześciu lat obowiązkowej nauki, a jednak plany nie uwzględniają tej tak prostej przyczyny, przemawiającej za ograniczeniem zakresu nauki stosownie do zmniejszonej liczby lat i zawierają ten sam zakres nauki na lat 6, jaki w niemieckich szkołach na lat 8 rozłożono, z pominięciem nawet i tej niemniej ważnej okoliczności, że w prowincjach niemieckich uczy się młodzież jednego tylko języka, gdy u nas w wielu szkołach obok jednego, a nawet dwóch języków krajowych, uczy się młodzież trzeciego języka niemieckiego.

Obok poprawy planów normalnych, potrzebnym jest konieczne ustalenie zasad nauczania, a to przez wypracowanie instrukcji, zawierającej główne zasady nauczania. Nie wystarczają bowiem do ustalenia postępowej racjonalnej metody nauczania seminary, gdyż te dotąd zbyt małą liczbę nauczycieli dostarczyły szkołom; większość nauczycieli jest dawnej kwalifikacji, którzy nigdy seminaryjów nie kończyli; nie wystarczają instrukcje inspektorów okręgowych (o miejscowych bowiem niema nawet co mówić), raz że z powodu przeładowania pracą biurową inspektorowie nie mogą się oddać szkole tak, jak tego ich obowiązek wymaga, powtóre, iż często, co wykazywaliśmy już nieraz, na stanowisko inspektora dostaje się człowiek, który nie mając przedtem nigdy ze szkołą ludową do czynienia, nie przynosi ze sobą, obok wiadomości teoretycznych, niezbędnego doświadczenia. Taki, zmuszony do udzielania instrukcji, improwizuje swe pedagogiczno-dydaktyczne skinienia, a osłaniając niedostateczność lub wprost bałamutność swych poleceń powagą swego urzędu, więcej wyrządza szkody niż pożytku. Uczy nas też doświadczenie, że nauczyciele młodzi natrafiają ciągle na sprzeczności między zasadami nauczania, które wnieśli ze seminaryjów, a temi, których im się trzymać poleca nadzorca szkolny.

Dalszą sprawą, potrzebującą rozpatrzenia, są przepisy dotyczące karności szkolnej. Są one, zdaniem naszym, niewystarczające. Ustawa i z niej wypływające przepisy regulaminu szkolnego, swoją drogą nadzwyczajnie niedbale skodyfikowanego, wychodzą z błędnego założenia, bo przedstawiają sobie stosunki zbyt idealnie, uważając dziecię pod względem wychowania takim, jakim powinno być wtenczas, gdy rodzina umie i chce obowiązków swe sumiennie wypełniać. Tymczasem szkoła musi się liczyć z stosunkami faktycznymi, biorąc dziecię takim, jakim ono jest, i szukać sposobów poprawy, że, bo całkiem nie wychowane, często zupełnie zdziwaczę działy. Jeżeli bowiem rodzina obowiązków względem młodego pokolenia zaniedbuje, winna szkoła przynajmniej być w prawie zastosowania środków wychowawczych odpowiednich, aby stan zły poprawić. A gdy i szkoła obowiązku swego nie wypełni, bo ją krepują niedostateczne,

a nawet wprost nieodpowiednie, niepedagogiczne przepisy, jakież wychowamy pokolenie?

Wreszcie na jedną jeszcze okoliczność zwrócić uwagę, a jak sądzimy najważniejszą, to jest na tego, który jest duszą i wcieleniem wszystkich przepisów i metod, na nauczyciela. Dobra szkoła, to dobry nauczyciel. Dobrych nauczycieli może wydawać jedynie dobrze urządzone seminaryum. Ze seminarya nasze potrzebują reformy, o tem pisaliśmy swego czasu obszernie. Dziś też chcemy tylko zwrócić uwagę, że ankieta i w tym kierunku musi swe badania rozwinąć, jeżeli trwałych i pożytecznych mamy się spodziewać jej pracy owoców.

## KOESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 17 października.

(A) W chwili, gdy opozycja niemiecka kupia wszystkie siły do walki przeciw gabinetowi hr. Taaffe'go, gdy wie wiedeński ma jednomyślnie szereg do wspólnego ataku, *Pokrok* uważał za rzecz stosowną ogłosić dni tytu ministerstwa za polizowane. Wśród innych okoliczności podobny głos z Pragi byliby zdolnym sprowadzić zbliżenie między rządem a stronictwem wiernokonstytucyjnym. Ponieważ atoli między gabinetem a opozycją niemiecką panuje przepaść nie do zapelnienia, przeto odezwanie się *Pokroku* może mieć tylko ten skutek, że stronictwo wiernokonstytucyjne podwoi swe usiłowania, aby obalić hr. Taaffe'go, wziętego w dwa ognie. Że żaden gabinet, oparty na samych Niemczech, nie jest zdolny utrzymać się przy władzy, dowiódł rząd ks. Aenersperga. Jeżeli zaś Czesi nie doszli dotychczas do przekonania, że jeszcze trudniej rządzić, opierając się na jednej partii niemieckiej, to zatrąca tylko najlepszą i najkorzystniejszą dla siebie sposobność, jaka nie tak prędko wróci. W chwili kiedy opozycja, by nie użyć tego wyrażenia, lądem i morzem naciera na gabinet, głównie na p. Dunajewskiego, większość parlamentarna powinna dać przykład nietyko zgodnej ale i rozumnej taktyki. Poruczenie myśli wiecu antonomistów, tak słusznie potępianej przez prasę polską, świadocy o zdrowym pojowaniu obecnej sytuacji. Czy pomysł odbycia wiecu „konserwatywnego stronictwa niemieckiego” w Linzu jest szlachetnym, pokazać może przebieg tego wiecu. Jeżeli więc wspomniany ograniczy się na prośbę, że tak zwani liberalni Niemcy nie mają prawa przemawiać wyłącznie w imieniu Niemców austriackich, ponieważ konserwatywni Niemcy mają równe prawo poznać się do narodowości niemieckiej, to wiec nie minie bez pewnych do broczyńnych skutków i gotów osłabić znaczenie wiecu niemieckiego w Wiedniu, tudzież zmocnił stanowisko większości Izby wobec ludności niemieckiej. Jeżeli zaś wiec w Linzu wywiesi przede wszystkim chorągiew „antiliberalną” tj. tak zwana „kterykalna”, to okaże się błędem politycznym i doda siły przeciwnikom. Takie jest zdanie przyjaciół i zwolenników gabinetu hr. Taaffe'go. Jeżeli zatem wiec w Linzu nie chce powiększyć trudności i kłopotów gabinetowi, powinien zastosować się do tej wskazówki.

Na wczorajszym giełdzie wielką sensacją sprawiła wiadomość o udzieleniu koncesyi rządowej na utworzenie nowego banku pod nazwą *Länderbank*. Na czele tego przedsiębiorstwa stoi p. Bon-tous, były dyrektor kolei południowej, który przy wyborach we Francji parokroć odgrywał pewną rolę. Szczegóły o tym banku znajdziecie w gazetach. Giełda zdaje się dobrze wrożyć nowemu bankowi, albowiem przyjęła wiadomość o jego narodzeniu się spłaskiem akcyj zakładu kredytowego, z którym *Länderbank* ma stanąć w konkurencji. Pojawienie się tego nowego przedsiębiorstwa jest nie tylko ważnym wypadkiem finansowym, ale pośrednio i politycznym. Jeżeli bank nowy pomyślnie będzie działał, to gotów złać wszelkiechwałdztwo zakładu kredytowego i połączone z tym ostatnim koteryj przeróżnych. Opa-

trzony w kapitał 100 milionów franków, poparty przez rząd, nowy bank może łatwo stanąć do walki z innymi podobnymi zakładami. Rzecz ciekawa, że dzienniki, lubo dobrze umieją ocenić znaczenie nowego banku, wyrażają się o nim albo pochlebnie, albo go przynajmniej nie gania, lecz z pewną rezerwą wycekują pierwszych jego kroków. Jest to na początek już bardzo wiele.

**Kraków 18 października.** *Gazeta Lwowska* zamieszcza następującą ciekawą korespondencję z Wiednia w sprawie regulacji podatku gruntowego.

Komitet do uregulowania podatku gruntowego pracuje pilnie i codziennie kilkunastogodzinne odbywa posiedzenia, ale robota postępuje powoli. Wprawdzie uchwały powzięte przy pierwszym czytaniu taryf nie mają znaczenia stanowczego, i mogą być w komitecie przy drugim i trzecim czytaniu, a potem jeszcze na posiedzeniach pełnej komisji zmienione. Zawsze jednak trudniej rzecz choć powi-zorycznie tylko postanowienia zmienić, niż ją zmodyfikować, gdy dopiero uchwaloną być ma. Dla tego toczą się już przy pierwszym czytaniu bezustannie spory, zwłaszcza przy głównych działach uprawy ziemi, przy rolach, łąkach, winnicach i lasach. Często komitet bada pierwsze podstawy szacunku, ilość ziarn plonu, ceny targowe, kosztu uprawy itp., zestawia pierwotnie wnioski referentów rządowych z uchwałami komisji powiatowych i krajowych a następnie z wnioskami referenta ministeryalnego. W tym nieprzebranym arsenale cyfr dobierają sobie przeciwnicy broń, którą sprzeczne popierają zaprzatowania. Tak więc w przebiegu trzech tygodni ułatwił się komitet i to przewidy-rzecz, z taryfami czterech tylko krajów koronnych, tj. dolnej i górnej Austrii, Morawy i Ślązka. Tam, gdzie komisje pochwałyby rozważne zużycie taryf, ułożonej na podstawie rachunku, komitet powraca do podstawy prawidłowej, wstawia cyfry wynikające z obliczenia, a nie uwzględnia nigdzie owych dowolnych, percentualnych obniżek. W wyższej Austrii, chociaż nie było takiego obniżenia, musiał komitet podwyższyć większą część taryfowych pozycji, już to dla tego, że same przez się były zbyt niskie już z tego powodu, że przy klasowaniu prawie w całym prowincji miano oczywiście własny interes a nie ustawę na oku. Są tam powiaty, w których ani pięć ziemi nie zaliczono do pierwszej klasy, chociaż jeśli żaden inny, to przynajmniej ten grunt musiał być tam znajować, który za wzór dla tej klasy służył. Powszecznie zaliczano w tym kraju do pierwszej klasy z tysiąca morgów zaledwo trzy lub cztery. Do czterech wyższych klas zaliczano tam około dwadzieścia setnych przestępni, w niektórych powiatach nawet po piętnastu, trzynastu, po pięć setnych przestępni, podczas gdy w innych krajach bywa po czterdziestu i pięćdziesiąt setnych w czterech wyższych klasach. Tym sposobem zdolano w Wyższej Austrii kraj bogatym, uprawnym jak ogród, obfitującym w miasta i zakłady przemysłowe, obniżyć do 5-22 procentny dochód z morga, wykazany do opodatkowania.

W Morawie przeciwnie, pominiwszy nieprawny trzydziestopięcenny opus, szacowanie dochodu i klasowanie gruntów odbyło się w sposób nader ścisły. W kilkupowiatkach, wprawdzie w najżyźniejszych glebie, oszacowano dochód z jednego morga z roli na 48 złr. do 60 złr. a z jednego morga ogrodu nawet na 60 złr. Są tam słyane z żyźności płaszczyny, znane pod nazwą Hanny, jest wiele zamożnych miast i miasteczek, spływających pływ rolniki, jest krociowa ludność, żyjąca z gotowego grosza przy olbrzymich fabrykach, rozpołożonych po całym kraju, ludność, która przepłaca nietyko chleb, mięso i nabiał, ale najmniejszą drobność wyhodowaną na grzędach lub na podwórku rolnika. A jednak zdumienie wzbudza do chędy tak wysokie, zwłaszcza gdy pod samym Wiedniem wykazano dochody o połowę mniejsze. W niektórych krajach koronnych organa rządowe miały, że wywiadcza skarbowi państwa przysługę, jeśli dochód z gruntu wyrubują jak naj-wyżej. Rząd obecny nie podziela tego zdania. Jedemu chodzi o jak najbardziej sprawiedliwy i równomierny rozkład podatków, a miarowicie chodzi mu o to, aby żaden z podatujących nie był tak dalece przeciążonym, iżby aż pobór podatku miał być przez to utrudnionym. Dla tego referent mi-

nisteryalny przedstawił do obniżenia wiele wygórowanych pozycji w taryfie morawskiej, a komitet wszystkie prawie wnioski jego przyjmował.

Należy przysiąc, że reprezentant rządu w komitecie z wielką konsekwencją i znajomością rzeczy stara się przeprowadzić zasadę, którą przy początku obrad otwarcie wypowiedział. B. da on bez przedstawienia stosunki miejscowe, fak jak się przedstawiają z porównania znaną wiarogodnych i z nich, sprostowawszy usterki wyprowadza cyfry swoje, bez najmniejszego względu na wygórowane tendencje referentów, albo na wyraźne niedłedy dążenie komisji krajowych do obniżenia dochodu. Pomimo to, kiedy przysiała na stół taryfa dla Ślązka i rząd przedłożył propozycje swoje, złożone z taką samą sumiennnością, jak dla innych krajów, większość komitetu sprzeciwiała się zamierzonemu obniżeniu taryfy i przyjęła wszystkie pozycje w cyfrach znacznie wyższych od wniosku rządowego. Widocznie tu już stanęła (tę) większości przed oczyma największa trudność, jaką komisja będzie miała do rozwiązania w całym przebiegu swej pracy. Tą trudnością jest taryfa galicyjska. Ludzie nieobeznani, a takich jest najwięcej, ze stosunkami tego kraju, z jego klimatem, z jego ustrojem społecznym i z jego przesłobnością, nie mogą pojąć ubóstwa jego. Panuje więc w komitecie uprzedzenie prawie chorobliwe przeciw galicyjskiej taryfie, i niewątpliwie w wiecu członków jest samiar, z góry powzięty podwyższenia jej, ile się tylko da. Gdy zaś taryfa Ślązka jako obciężnego kraju nie może pozostać bez wpływu na wysokość taryfy galicyjskiej, obawiano się już w Ślązku dopnieć obniżenia, że by nie storował drogi do przyjęcia taryfy galicyjskiej tak jak ją komisja krajowa uchwaliła. Była to pierwsza utarczka między rządem a większością komitetu. Ale chociaż przy pierwszym czytaniu przeważało zdanie od rządowego odmienne i przy pierwszym czytaniu galicyjskiej taryfy to samo zapewne zdanie weźmie także górę, nie trzeba tracić nadziei, że w końcu zwycięży prawda i utrzyma się zdanie, które ma za sobą słuszność i opiera się na podstawach niewymagowanych lecz rzeczywistych. Na teraz przyjęty komitet dla powiatów śląskich graniczących z Galicyą pozycje tak wysokie, że w przecięciu wszystkich klas dochód z roli wynosiłby tam prawie 6 złr., z łąki przeszło 9 złr., z lasu 2-72, podczas gdy w powiatach galicyjskich, graniczących ze Ślązkiem przecięcie takie wynosi według uchwał komisji krajowej, z roli 3-82 złr., z łąki 4-70 złr., z lasu 1-35 złr.

Wczoraj rozpoczął komitet dyskusję nad taryfą Salzburską, potem nastąpiła Tyrol i reszta krajów Alpejskich, dalej prowincje położone nad Adryatykiem, a na samym końcu Czechy, Galicya i Bukowina.

N. Pan mianował pułkownika Władysława z Oleskowskiego Gnievowskiego komendantem pułku piechoty cesarzewicza niemieckiego Nr 20; elw wskuwo-lekarski Dr Jan Pawlików mianowany szym starszym lekarzem wojskowym w rezerwie pułku piechoty hr. Gondrecourt Nr 55; kapelan wojskowy Adolf Schlaghammer przeniesiony z Innsbrucku do Krakowa.

N. Pan nadał radcy sądu kraj. lwowskiego Leonowi Budzynowi w skłacie miu krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa, uznając jego wierną i znakomitą służbę.

Minister sprawiedliwości pozwolił sędziemu powiatowemu Felicyanowi Marcinkiewiczowi przesiadzić się z Jasłowca do Złotego Potoka, mianował zaś asunktanta Leona Bętkowskiego adjuńktem sądu powiatowego w Złotym Potoku.

**Wiedeń 17 października.** O zjeździe konserwatywnych niemieckich czytamy w *Vaterlandis*: „Zjazd niemiecko-konserwatywny jest rzeczą postanowioną. Przed kilku dniami utworzył się komitet przygotowawczy, który zapewniwszy się o przyzwoleniu niemiecko-konserwatywnych deputowanych i innych wpływowych przyjaciół politycznych w krajach niemieckich i między ludnością niemiecką w innych krajach, rozesał następujący okólnik:

Wzrastająca ciągle zawziętość, z jaką stronictwo liberalne walczy o zdobycie panowania, u-

## Część literacko-artystyczna.

**Muzeum Narodowe w Budapeszcie** i polskie w niem pamiątki przez T. Ziemięckiego.

(Dokończenie).

Przejdźmy teraz do szczegółowego, o ile miejsce nam tu pozwala, opisu pojedynczych działów, mianowicie najwięcej nas tu interesującego i największą styczność z nami mającego: monet i starożytności.

Dział przedhistoryczny, a raczej poprawnie przedklasyyczny, z wyjątkiem może muzeów skandynewskich, mianowicie Kopenhagskiego i muzeum St. Germain-en-Lay pod Paryżem, jest najbogaciej w Europie reprezentowany. Dział ten o tyle przedstawia więcej dla nas interesu, że zabytki, z małymi wyjątkami, są jedne i te same, po obu stronach Karpat — z tą różnicą, że w wyjątkiem jedynie okazów ceramicznych, więcej rozmaitości i bogactwa u nas przedstawiających, największą obfitość form, bogactwo i okazałość pojedynczych okazów, na rzecz kotliny Węgier przemawiają.

Niewyczerpane tu źródło porównań, z jednej strony, z naszymi zabytkami, z drugiej, z zabytkami starożytnej Gallii, dzisiejszej Francji — a wspólność etnograficzna w przedrzymskich i awarskich czasach Panonii, z wielką płaszczyzną Sarmacką, przez Słowian zamieszkałą, dostarczą, jak sądzimy, w krótkim czasie, dostatecznych danych do wykrycia klucza kolonizacji środkowej Europy przez pierwotnych Aryów, faktu najdonioślejszego w pierwotnych dziejach Europy.

Obok szeregów całych mieczów bronzowych, \*) których na całej przestrzeni od Karpat po Bałtyk zaledwie 15 egzemplarzy dotychczas naliczyć możemy — i to szeregów egzemplarzy najartystyczniej wykonanych i najlepiej zachowanych; obok fiol olbrzymiej wielkości i oryginalnych kształtów, z powtarzającym się jednakże znanym motywem skrętów (spiralów); bulawek i czekanów cienkich wydłużonych, hełmów i dyademów bronzowych, oryginalnych, podwójnych — na pierwszorzędną uwagę zasługują: dwa wyżej wspomniane wielkie koła bronzowe z Erdely w Siedmiogrodzie, oraz wielkie naczynie bronzowe, z oryginalnym ornamentowanym górnym brzegiem i listwaniami w dół, a spodem zakrąglonym, w puszcze Förl pod Körös znalezione, a któremu podobny egzemplarz, lecz znacznie mniejszych rozmiarów, pochodzi z Wielkopolski, widzieliśmy w muzeum w Berlinie.

Na uwagę też zasługuje, że wśród takiej magnificencji okazów bronzowych, nie znajdujemy w całym muzeum, ani jednej czysty bronzowej, formy jakie zwykle na Północy i u nas znajdujemy, lub też bardziej artystycznych, zwykle mytologicznymi scenami ornamentowanych, z późniejszych etruskich i greko-rzymskich czasów datujących.

Z narzędzi kamiennych, narzędzia z obsydyanu zwracają rzadkością swoją uwagę (piękna strzałka i nucleus mianowicie) — z całych wykopalisk systematycznie przeprowadzonych, wykopaliska z *Pillna*, w Nowogrodzkiem kom., wyszczególniające się drobnymi naczyniami ceramicznymi, po większej części typu *bröndawskiego*, nad Elbą, Odrą i u nas znanego — pieczętkami o symbolicznych znakach (swastiki, kota itp.), oraz wyobrażeniami dróbnymi, zwierzęcemi znaczenia symbolicznego, znajduwanymi i gdzieś indziej, mianowicie w terracach i szematkach palaftowych.

Co do przedmiotów złotych, przed i poklasyycznych, żadne muzeum środkowej Europy równym bogactwem poszczycić się nie może. — Wprawdzie, brak tu podobnie jednolitego zadziwiającego pierwotności a zarazem mnogością form, wykopaliska jak nasze Michalkowskie, będące własnością hr. Włodz. Dzieduszyckiego. Ale natomiast wszystkie

epoki, od najpierwotniejszej począwszy, najrozmaitsze rodzaje techniki złotniczej są tu reprezentowane. Galijskie torquesy, naramienniki i napierśniki — emalie bramowane (*émaux cloisonnés*) — wysoko artystyczne produkty sztuki torczy-czej greko-rzymskiej znaleźć tu można. Bizancjum, Petrosia, franko-alemańskie bogato kamieniami sadzone biżuterie — nawet grobowiec Chil-deryka odkryty w *Tournai* we Francji — a rozpoznany po pierścieniu tegoż króla, mają tu swoich reprezentantów — lub zdumiewające wierne podobizny — podobizny naturalne, z wnętrza ziemi i grobowców dobyte, świadczące o olbrzymim rolniku narodów, które wciąż ścigały i wylewały się z kotliny Węgier.

Wykopalska całkowite złoto: z *Fokoru*, *Szabolca*, *Ma-marosa*, *Ostropodoba*, *Bakód*, i *Kunagota* mają europejski rozgłos. W naszej obecności do-starczone do muzeum wykopaliska z *Somogyom* w Siedmiogrodzie, złożone z 15 większych blach (pół-tych złotych okrągłych, wypukło wyrobionych liniami z punkcikami i guzikami ornamentarycznymi, z 10 małych, nieco odmiennych, łańcucha złotego z ogniw, drugiego z pereł złotych i kawalka dość znacznej rodzimego złota, wszystko w urnie bronzowej przechowane.

Z wykopalisk rzymskich, na ziemi węgierskiej odkrytych, przedewszystkiem zwraca uwagę: srebrny, artystycznie wykonany trójnog, z ornamentacją gryfonów *en haut relief*, i naczynie szklane

(*vas diatretum*), przedwień swoją ornamentacją wypukło i ażurowo, zarazem wykonanych liter, tworzących napis grecki: *ΑΙΒΕ ΤΩ ΠΟΙΜΕΝΙ ΠΙΒΕ ΖΗΣΑΙΣ* (ofiaruj pasterzowi, pij, a będzie żył) nieco uszkodzony — stanowiąc część wykopaliska z *Sesowada*, i jedna z największych osobliwości muzeum.

Węgry (*Egyed* w Oedenburgskim kom.) dostarczyły także pięknego, srebrnego, złotem inkrustowanego naczynia (nawelki) z ozarką, o figurczyńskich scenach — pochodzenia egipskiego, z czasów Ptolemeuszów, jak słynny *Maricte-Boy* zdeterniował go być za hytności swej w Budapeszcie.

Przechozimy do działu historycznego. Wśród nieprzebranej liczby zbroi i rzdów, bogato złotem i kamieniami sadzonych, po większej części wschodnich i węgierskich, różnych epok — ponad którymi powiewają dumnie chorągwie wielkich rodów, wojowników lub komitatów węgierskich — wyszczególniamy tylko turkumami wysadzana karabelę, niegdys Stefana Batotego, (odpowiadającą bardzo zapiskom inwentarzy koronnych), oraz świec obfawarona do muzeum przez hrabię Erdedy, z domu Raczynską karabelę, mającą niegdys stanowić własność Jana Sobieskiego. Karabela ta uprzejmie przez sz. dyrektora dana nam do bliźszego obejrzenia, zwrócić jąć słuszną sędzić można, baczną naszą uwagę. Z zasady i doświadczenia ostrożnie przyjmując podania i legendy przyrzuwane zwykle, i to nietyko odnośnie

traconego przy ostatnich wyborach do Rady państwa przez wolę i lepszy pogląd ludności, a spieszając z jednego niemiecko-liberalnego zjazdu na drugi, wbrew jaskrawej sprzeczności z prawdą, przedstawia siebie wyjątkowo za reprezentanta ludu niemieckiego w Austrii, podczas gdy przeciw niemu stoi jako przeciwnika wielka konserwatywna większość niemieckiego ludu staro austriackich krajów; przedstawia siebie za wyjątkowo wierną cesarzowi, państwu i ustawom chociaż podejrzani przez to o nielojalność konserwatyści jedynie w nieograniczonej i pełnej posłuszeństwa wierności dla cesarza, państwa i ustaw przeszło przez dziesięć lat znosili ciężki ucisk panowania liberalów; wreszcie siebie wyjątkowo przedstawia za jedyną zdolną do uregulowania finansów austriackich i do pierania wszystkich gałęzi gospodarstwa narodowego, jakkolwiek tylko konserwatywne ustawodawstwo i rząd mogą usunąć pochodzący z czasów liberalnego panowania ciężki ucisk ogromnej większości istotnie produkującego ludu i otworzyć pocieszający widok przyszłości.

W tym celu przystąpił do konserwatywnego usposobionych patriotów narodowości niemieckiej obowiązek przeciw tej agitacji swych politycznych przeciwników zaprotęstować uroczyste na poszechnym, niemiecko-konserwatywnym zjeździe, własne niemieckie usposobienie i politykę ludowi przychylną jasno przedstawić i przywrócić zupełny spokój umysłom bezpodstawnie przez przeciwników wzburzonym, dając otwarcie rękojmiej, że konserwatywni reprezentanci ludu niemieckiego — obok wszelkiego uszanowania dla równych praw reszty ludów austriackich — całym sercem i całą siłą bronić i popierać będą nadal tak jak dotychczas prawa i interesa swego narodu niemieckiego.

Podpisani proszą więc W. Pana, abyś uchwalony po dojrzałej rozprawie w dniu 7ym października 1880 pan zwolnienia powozecznego niemiecko-konserwatywnego zjazdu, któryby się odbył w listopadzie t. r., w Linzu, całym siłami popierał, do licznego udziału niemieckich konserwatywów zapraszał i w tym celu porozumiewał się listownie lub ustnie z podpisanim komitetem. Wiedeń 10 października 1880 r.

Podpisani na okólniku są deputowani: Jerzy Liebnacher, Dr. Wiktor Fuchs, Jerzy Doblhammer, Jan Oberndorfer, Antoni Ruf, oraz adwokat Dr. Józef Porzer.

W Prizrendzie w Albnit zamordowany został w własnym domu dnia 12 b. m. tamtejszy austriacki honorowy dragoman wraz z małżonką. W walce z zbrojcami zastrzelili dwóch z nich, a dwóch ranili. Porta wydała surowe polecenia do swoich władz, aby sprawców ujęli i należycie ukarali. Według wiadomości z Konstancynopola pod wodzą morderstwa miała być chęć rabunku. Wypaadek ten spowodował rząd austriacki do odwołania swego tamtejszego konsula pana Waldharta ze względu na bezpieczeństwo.

Niemcy.

Obchód ukończenia budowy katedry kolonijkiej rozpoczął się d. 15 października rano. Całe miasto było przystrojone w zieleni, chorągwie pruskie i niemieckie, oraz w herby, a obok tego przystrojona wszędzie było rozstawione wojsko, policja i żandarmerja. Cisny plac katedralny był jeszcze po części zastawiony estradą dla znakomitszych gości i kapel wojskowych oraz śpiewaków, a publiczność zajmowała miejsce na trybunach, w oknach, na balkonach i dachach, na których zbudowano tymczasowe siedzenia. Po godz. 9tej przyjechali z zamku Brühl Cesarstwo z rodziną i niektórymi panującymi, reszta ich zaś mściła się w Kolonii po domach prywatnych. Cesarstwo stanęło w Kolonii w budynku prezydentury i przyglądali się pochodowi stowarzyszeń złożonemu z członków stowarzyszenia budowy katedry, różnych towarzyszów muzycznych, cechów zajętych przy budowie, chórów śpiewaków, chórów dzieci, towarzyszów strzeleckich różnych miast, stowarzyszeń inwalidów, stowarzyszeń gimnastycznych. W godzinę potem udali się Cesarstwo z innymi panującymi do ewangelickiego kościoła, a tam wysłuchawszy nabożeństwa, na plac katedralny. We drzwiach kościoła powitał ich zarząd budowy a w kościele dziekan i koadjutor biskup Bauri, który w towarzystwie pięciu kanoników po witał wchodzących następującą przemową:

„NN. Państwo! Kapituła metropolitalna ma zaszczyt powitać WW. Ces. Kr. Moście w dniu dzisiejszym, w tym swoim domu bożym najświętszej i w największą ozień pod meobnośnośc Arcybiskupa. WCKMei dał Wszchemoony wielkie szczęście, że możecie ostatni położyć kamień tego wielkiego budynku bożego, który jako wspólny przybytek służy pańskiej a zarazem ozdoba niemieckiej sztuki chrześcijańskiej, wznosi się w swoim wykończeniu przed oczyma naszymi. Naznaczyłeś N. Panie dzień dzisiejszy na obchód ukończenia budowy, a w dniu tym przez długie lata wznosiłiśmy do Najwyższego modły nasze

i życzenia za nieboszczyka brata WCKMei, króla Fryderyka Wilhelma IV. Przed 38 laty Król nieboszczyk położył kamień węgielny dla dalszej budowy i ukończenia tej katedry, gdy już wiele wieków przeminęło prawie bez udziału i obojętności. Niech będzie dla tego błogosławiona droga jego pamięć! Najgłębsze zaś dzięki szczególniej WCKMei za wielką życzliwość i łaskę, gdy jako protektor tego Bogu poświęconego budynku, upragnione się tem wielkim dziełem aż do upragnionego celu i takowe wspierał. Oby zdiełcy się nadzieje i życzenia, które blisko cztery dziesiątki lat temu WCKMei podczas zakładania kamienia węgielnego wiązała z wykończeniem naszej katedry! Oby rychło przyszedł dzień gorąco upragniony, któryby przywrócił kościołowi pokój a ukończeniu katedrze jej pastera! Zachowaj Boże, strzeż i broń, błogosław Boże WWCKMeiom i całemu domowi królewskiemu!

Mowa ta zastąpiła może adres katolików o powrót arcybiskupa Melchera i o zniesienie ustaw majowych a parokrotnie w niej przypomnienie króla Fryderyka Wilhelma IV, jest jakby przypomnieniem i przestroją; Cesarz odpowiedział z pewnem wzruszeniem:

„Cieszę się czcigodny Biskupie, widząc Cię na czele kapituły katedralnej i metropolitalnej witającego mnie u bramy tego wzniesionego domu bożego w chwili, gdy wstępuję tu, aby wraz z tobą złożyć podziękowanie Panu Bogu za szczęśliwe jego wykończenie. Szansie przypominasz, że dzieło dzisiejsze przedwzyskiem należy drogiej pamięci króla brata mego, w Bogu spoczywającego, którego dzieło przed 38 laty rozpoczęte na tem wspaniałym miejscu chrześcijańskiej czei bożej, danem mi było przywrócić do szczęśliwego kresu. Przyjmij czcigodny Biskupie dzięki za życzenia złożone mnie, Cesarzowej, mojej małżonce i mojemu domowi, i bądź pewny, że jak zawsze, tak i w tym dniu przez cały naród radośnie obochodzonym, panowanie niezamąconego pokoju bożego w całym Cesarstwie, będzie celem moich nieprzerwanych starań, przedmiotem moich codziennych modłów!“

Następnie, kapituła odprowadziwszy Cesarstwo do wielkiego ołtarza, odśpiewała Te Deum przy towarzyszeniu chóru. Przed 12tą dwór cały stanął pod pawilonem, na placu katedralnym zbudowanym a to wrócił śpiewu chóru dzieci. Budowniczy katedry odczytał tam dokument zawierający krótkie dzieje budowy. Akt ten podpisał naprzód Cesarz i Cesarzowa a potem wszyscy zaproszeni goście. Czynność ta zajęła godzinę czasu, poczem Cesarz odkrywając głowę miał mowę do całego zgromadzonego ludu. Była to pierwsza mowa Cesarza pod gołym niebem do ludu. Jest ona takiej osnowy.

„Któż w tej godzinie nie pomyli dnia, w którym niegdyś król Fryderyk Wilhelm IV dany był światu! Któż nie pomyli owego 4-go września 1842 r., w którym mój w Bogu spoczywający brat i król obwieścił na tem miejscu publicznie i uroczystie, że postanowił ukończyć swego wykończenia od kilku wieków katedrę kolonijską doprowadzić do wykończenia! Królewski fundator budowy na pamięć swoje wspaniałego przedsięwzięcia położył na owej dźwigni, która stała się historyczną, pierwszy kamień, co dziś wieńcem przystrojony tam u góry nas uderza. Wszchemoona Opatrzność nie pozwoliła, aby niezapomniany król ujrzał dokonane to swoje równie wielkie jak śmiałe przedsięwzięcie, które z upodobaniem i z całą mocą popierał. Ale słowa królewskie, jakie wyrzekł na tym obchodzie przed 38 laty, zapaliły nie tylko pruskie, lecz wszystkie niemieckie ziemie. Na czele ich panujący dali znak, iż uchwycili wielką myśl i przez to stała się ona własnością wspólną narodu. Już Fryderyk Wilhelm III słynnej pamięci silnym wystąpieniem ocałił od upadku chór, który sam jeden wtedy istniał. Tak więc stoi dziś skończona katedra kolonijka, jedna z największych budowli wspaniałych, jako pomnik pobożnego ducha, oszczędności i pilności ludzkiej, jednoznacznej pracy, oraz wytrwałej dzielności i ofiarności naszej. Oby te ku niebu wznoszące się wieże przypominały, że bez łaskawej pomocy bożej nie na ziemi nie powiódł się. Przedwzyskiem więc należą nasze dzięki Wszchemoona, który widocznie opiekował się tem śmiałym i pełnym niebezpieczeństw przedsięwzięciem i pozwolił je dokonać. Z kolei wnoszą się dzięki naszemu królowi, któremu protektorowi budowie, którego wniosłem, twórcemu duchowi wdziewamy to dzieło, a imię jego będą jeden wiek po drugim wdzięcznie sławili. Inny podniósł a sercu memu miły obowiązek wdzięczności wypełniał na tem miejscu, wyrażając najjaśniejszym i najwyższym rzadom, oraz wolnym miastom w święto zjednoczonej niemieckiej ojczyźnie moje głębokie dzięki za słowa i czyny, przy pomocy których na czele swych państw dopomogli do wykonania tej potężnej budowy. Każdy pojedynczy dątek aż z dala poza granicami Niemiec, napotyka tu najgorętszą podziękę. Mojej szczerzej ojezyźnie Prusom i temu czcigodnemu miastu wraz z jego stowarzyszeniem budowy katedry i filiami jego należą moja wdzięczność za

starania wszystkich warstw ludności około poparcia tego obryzmego dzieła królewskiego. Wreszcie wspomnijmy z najwyższem uznaniem tych mgłów, którzy przy pomocy umiejętności i sztuki stworzyli ten budynek a w pracowni budowy katedry wychowali i kierowali siłami, które z wytrwałością i tyle wielkiego dokonały. Niechaj za łaską Wszchemoocnego zwiastne na pokój na wszelkich polach, Bogu na cześć, nam na zbawienie!“

Następnie mieli dość długie mowy naczelny prezydent prowincji Reńskiej Bardeleben i prezes centralnego stowarzyszenia budowy, konsul Schmitz, który wręczył Cesarzowi dokument mający być wmurowany w wieży, przyczem chór śpiewał pieśń dziękczynną, zwykle używaną w kościele protestanckim. Gdy na wieżach wywieszono chorągwie, Cesarz z całym orszakiem odejechał do Brühl. Po południu odbywały się koncerty a wieczorem iluminacja miasta i elektryczne oświetlenie katedry, które zaciemniały rusztowania. Dokument wziankowy obejmuje dzieje założenia i budowy katedry na miejscu gdzie stała rzymka Colonia agrippina i gdzie jak legenda mówi, Karol W. miał zbudować pierwszy kościół, a potem w roku 1248 Wilhelm Holenderski zaczął budować chór.

Nazajutrz 16go odbył się w obecności Cesarstwa i książąt pochód 79 grup historycznych, odnoszących się do historii, począwszy od 13 go wieku a przedstawiających miasto Kolonię w różnych epokach, Hanzę, budowę katedry, wojsko różnych epok. Cesarz kazał powtórzyć całą tę defiladę, która trwała od godz. 10ej do 1ej w południe; poczem odejechał z rodziną a po obiedzie do Baden-Baden, skąd ma przybyć we środę do Frankfurtu na poświęcenie nowego teatru opery. Podczas pobytu swego w Kolonii Cesarz nie przyjmował deputacji katolików, lecz natomiast przyjął deputację loży wolno-mularskiej.

Tegoż dnia miasto dało obiad, na którym znajdował się król i kilku książąt. Burmistrz wznosił toast na cześć Cesarza a król wznosił toast na pomyślność miasta. Tylko król Fryderyk Wilhelm IV był mową, ani zaś brat jego, ani przyszły monarcha Niemiec nie są mowcami. Wieczorem powtórzyła się iluminacja.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 18 października.

Dnia 13go października we środę, odbyło się posiedzenie komisji językowej pod przewodnictwem Dra Mecherzyńskiego. Prof. Pilat niskał się z przyrzeczenia danego prezesowi Akademii przez członków Grona Lwowskiego Komisji, co do ukończenia przedsięwziętych wypisów do słownika staropolskiego nadesłał materyały 1) 2) dzieła: Testament Św. i N. w wyjątkach ok. r. 1520; 3) z dr. Epistola albo list Rabi Samuela 1538. Rzyśkiego nadesłania dalszych przyczynków Komisja oczekuje. Następnie prezes Major złożył odezwanie przed siebie głosy polskie z początku XVgo wieku znajdujące się w Zielniku łacińskim Ortus sanitatis i t. d. 1617. Nadto przybyły materyały do słownika staropolskiego z Wywodu Pana Jeana B. Opeci; G. Blatta z księgi sądowej Czerkasz; J. Hanusza z Psalterza fryderykańskiego i Psalterza Puławskiego. Tak więc to ważne zabytki języka staropolskiego są już z użytkowane do słownika, na co zwraca się uwagę pracowników. Nadesłania przez Wł. Matlakowskiego z Warszawy zbiór wyrazów ludowych z okolicy Czerska zostanie wcielony do Słownika Ludowego.

— Onegdaj doniesiliśmy, że podczas nab-żenstwa w katedrze za duszę Tadeusza Kościuski, śpiewał na chórach Towarzystwo muzyczne. Będnie byliśmy informowani, albowiem sw-ącąc teraz uwagę naszą, iż śpiewy wykonali chór katedralny pod kierunkiem swego dyrektora p. Riehlinga. Mianowicie zaś wykonano Mszę Karola Stodnickiego na 4 głosy mieszane z organem, z tekstem polskim, a potem w grobach królewskich Salve na 4 głosy głosy.

— Z powodu zmiany naszej o słownictwie potowem a mianowicie o nierozumiałem wyrazów „nadany“, „adres przewodny“, dyr-kojca postawiliśmy nas, że wyraził to już zmienione zostały na „podany“ i „adres przesyłkowy“, co się zaś tyczy wyrazu „powziętek“, mającego być przetłumaczeniem wyrazu niemieckiego „Nachnahme“, takowy zaprowadzono został na wniosek Akademii Umiejętności.

— Posiedzenie Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, zapowiedziane w Przegadzie Lekarskiem na środę d. 20 października, odbędzie się tym razem w sali wykładowej kliniki okulistycznej.

— W sobotę i w niedzielę przedstawiono w tutejszym teatrze ed przeszło czterdzieć wieki nie granego w Polsce Ruy-Blasa Wiktora Hugo, który temu dwa lata wznowionym również został w Théâtre français. P. Anczyz dokonał w przeszłym roku dla tutejszej sceny tłumaczenia tego utworu. Z powodu braku miejsca odkładamy sprawozdanie teatralne do jutra. Dziś zaś donosimy, że się rozpoczęły próby ze słynnej komedji Sardou: Daniel Rochat.

— D. 10 b. m. w kościele OO. Kapucynów w Kro-

śnie odbyła się 50-letnia jubileja kapłaństwa wielce zasłużonego O. Józefa Krzyżakiewicza ex-prowincjału. Przeszło 20 kapłanów, wielu obywateli i tyście ludu z dalszych nawet stron zgromadziło się na tę uroczystość. Duchowienstwo z kilku dekanatów wręczyło szanownemu Jubilatowi piękny kielich i ornat, a biskup diecezyi przemyskiej X. Maciej Hirschl, zamianował go radcą honorowym.

— W tym tygodniu przedstawioną będzie na tutejszej scenie słynna najnowsza komedja Sardou: Daniel Rochat, która z wielkim powodzeniem grywaną jest na wszystkich scenach europejskich. Przekładą tej komedji dokonał p. St. Rzętkowski.

— Otrzymujemy następujące pismo: Pierwsze walne zebranie członków Towarzystwa Łukasza według statutu w jesieni przypadające, z wyjątkowych powodów w tym roku spóźnione być musi O terminie awolania sz. członkowie w swoim czasie zawiadomią będą.

Zarazem widzi się Wydział Towarzystwa św. Łukasza ze względu na zdarzające się nieporozumienia a nawet wypadki zaginięcia listów niedokładnie adresowanych, niezwłocznie uprasza łaskawych korespondentów aby listy swych nie adresowali naciej jak tylko: Do Wydziału Towarzystwa św. Łukasza w Krakowie. Rynek główny, dom Banku galicyjskiego II piętro. Odmienne adresy już niejednokrotnie stawały się przyczyną zwłoki w doręczeniu i skatwinieniu korespo. dencyi.

Od Wydziału Tow. św. Łukasza w Krakowie. — Wczoraj zakończył życie liczący lat 64 Oswald Gozdawa Lebowski Dr obojga praw, b. wiceprezes Rady powiatowej, właściciel dóbr i obyw. tel. miasta Krakowa. Zm. używał w obywatelstwie powozecznego szacunku i kochany był przez lud swojej włości, którego był najtroskliwszym opiekunem i ojcem. Rodzina Lebovskich zrosła się z Krakowem, niezbyt jest za dawno pamiętamy dwóch braci Lebovskich ojca i stryja zmarłego obecnie, znanych jako wzór miłości braterskiej, który to przymiot przechował się wiernie w rodzinie.

— D. 13 b. m. zmarł w Tymowy pow. Brzeskim Joanna z Mśanerów Stobnicka, wdowa p. o. k. majora kawaleryi Karolu Stobnickim, bracie r. dzionym znanego i czonego powozecznym w naszym mieście majora wojsk polskich Leiksa. Nieboszczka stężyła w okolicy z cnot pobożnej i pełnej rezygnacji w licznych cierpieniach niewiasty, dobrej owyaterki, p. i. i matki, secedzna też żłoba wotawzyła ją do grobu. Oba pochodzeniem przysięgła się do ojezycznej męsa, a dwór tymowski słygnął gościnnością i patriotyzmem. Obrząd pogrzebowy odbył się d. 15 b. m. przy liczonym udziale sąsiadstwa i wdzięcznego ludu; X. Rowadowski, b. ploban Tymowy, podniósł wymowne cnoty kołatką.

— Donoszą nam z Bopczy, że Reprezentacja gminna wybrała święto do miejscowej Rady szkolnej na 3 członków jednego israelitę i dwóch mieszkan. niemieckich wytych Przewodniczącym Rady szkolnej wybrany jest israelita Jonas Goldberg.

— W Pradze odegrano z wielkim powodzeniem komedję Michała Bałuchiego p. t. Sądzieli w przekładzie cesekim Polakowskiego. D. niemiecki i niemieckie w sprawozdaniach swych w barczy pooble blych słowach podnoszą wartość komedji Bałuchiego i nazywają ją prawdziwą ozdoba repertuaru scenicznego. W roli Radzowskiego odznaczył się znakomita gra artysty tamtejszego teatru p. Frankowskiego.

— P. Erazm Wołowski, posł do Rady państwa, awolął wyborców swoich na d. 18 b. m. do Trebnowi w celu zdania im sprawy z swojej działalności.

— W przyszłą niedzielę d. 24 b. m. odbędzie się poświęcenie kościoła Ś. Katarzyny w Mśelskach, który w r. 1404 zbudowany przez Władysława Jagiełłę, znieulony został po rozbiore kraju r. 1788, a obecnie odnowiony został kosztem i staraniem parafian i okolicznych obywateli.

— Towarzystwo saskie żeglugi parowej buduje na Dniestrze pod Haliczem statek holowniczy parowy i sześć łodzi dla przewozu węgla kamiennego, który ma być przewożony ze Salaska na Ukrainę.

— N. Pan przeznaczył 100 złr. na wewnętrzne urządzenie gr. kat. kościoła w Stankowej w powiecie Żydaczowskim.

— Policoy wiedeńska otrzymała telegramem zawiadomienie od policoy lwowskiej, że d. 14 b. m. Henryk Menkes, 19-letni kupczyk, przesiewierszyszy 18,000 rubli w biletach, 5000 złr. w biletach bankowych i 160 imperialów, wzięty ze Lwowa.

— Jeden z dzienników berlińskich pisze: Któż, komu nie sbywa poczucia dla artystycznych zadań cyrku, nie zia Franciszka Renza? Niezrównany jeździec i ujeżdżacz koni, stał się ofiarą smutnego losu. Franciszek Renz jest synowcem dyrektora Ernesta Renza. Już w dzieciństwie zgłosił on się do swego stryja, który go na dziedzińcu wykazał jeźdźca. Z siostrą swą Katy Renz, również bardzo znaną, należał on długo do trupy Renza, póki nie zawisła nad nim fatalność w osobie młodej i pięknej pani Neville, która do Towarzystwa Renza zaangażowana została. Ohwila wystarczyła aby w młodym Franciszku: spalił do pani Neville szaloną miłość, a ponieważ miłość ta była odwzajemniona, ponieważ również Franciszek jak jego obstawiona co wieczór gramięcych okłasków pewnymi być mogli, uganiając po arenie, różkwa i wesela przyszłość zdawała się obojgu uśmiechać.

Stary Renz nie chciał synowcowi swemu pozwolić na połączenie się panią Neville, i jak skutek okazał się pełną miał słusność stary, doświadczony praktyk — i pani Neville opuściła trupę Renza. Franciszek niemogąc dłużej bez niej wytrzymać, udał się za nią i oboje zaangażowali się do cyrku Herzoga. Ale „słabości! imie twoje jest żłobota“ powiedział już niemierny Szeksprj, chociaż nie an i jeszcze „gwiad- cyrku... i pani Neville pomienie b rdniej były gorące niż trąba i wrócić do: trzej niezgodę iwy Franciszek, że poświęcenie się jego nie jest „dplacooe wierności. Pani Neville zwróciła się ku innemu wielbicielowi, a Franciszek wziął to tak do serca, że sbrzydł sobie całkiem „sztuki“ cyrku. Lecz niedość na tem, że za utraconem szczęściem tak zgubny wpływ wywarł na nim, że zran podpadł w melancholię, a później stan ten tak się pogorszył, iż dostał obłąkania i do zakładu we Francji oddany był musiał Pani Neville skazce jednak dalej przez obrocę, szuca w prawo i w lewo gorące spalenia i skania się jak dawniej, gdy się cyrk rozlega od okasków.

— Pogrzeb Juliusza Eaccha, niegdyś sekretarza st. na, odbył się w Paryżu w kościele Ś. M. gdaleny. W liście osób odprowadzających zwłoki, widzialno W. ks. Aleksandra, ks. Orłowa i wszystkich członków puelsstwa rosyjskiego. Zwłoki umieszczono w grobach kościelnych, zanim je do Warszawy przewiozą.

— Policoy paryska i sądy zbierają się wreszcie do tych dnienników i pisemek ulotnych, które azerą sgorzenie. Emil Blain, autor nieobyczajnego romansu w Le Petit Republicain, pisemku ludowem, został aresztowany i pod sąd oddany a naczelny redaktor jako obcy, wydany.

— Pomiędzy obrazami rodującymi na wystawie wersalskiej odznacza się „Głowa młodego Włocha“, wykonana farbami wodnymi przez p. Falata, młodego malzara szkoły monachijskiej. Dziennik paryski La Chronique des Arts wyraża się o tej pracy naszego artysty z wielkimi pochwałami.

— Jak donoszą z Petersburga z d. 16 b. m. do Polit. Correspond, nie słychać m w najwyższych sferach, jakoby cesarz Aleksander zażądał morganatycznie księżniczkę Dolgoruzną. Niemniej jednak życzeniem jest Cesarza, kierującego się w tym względzie uczuciami najprzychylniejszemi i bardzo humanitarnymi, uregulować swój stosunek z pomieioną księżną, i to nastąpić ma prawdopodobnie niebawem, gdyż Cesarz ze względu na smiany swego stanu zdrowia, pragnie widzieć rychło urezeczywistnione swoje eo do tego życzenia. Co się tyczy przyszłego stosunku księżnej do Cesarza, uregulowanie tej sprawy nastąpiłoby w granicach naznaczonych nierównością pochozenia jednej ze str n ślubnych. Również dał się podchodzić z tego motebnego małżeństwa nosiłoby nawiąsko książąt Jurjewów, jak rzecz się już ma z dotychczasowymi potomkami tego związku. Wszystko zaś co donoszą, jak by odobno życzenie cesarza Aleksandra miało w tonie rodny cesarskiej wywoł. e ni zgodę, jest zupełnie bez podstały. Również nie jest „rawdliwym, aby Carewicz z powodu tych zmianach zarządów rodzinnych, wjechał do południowej Francji, do Cannes, gdyż do wosraj nieopuścił P. t. zburuga; a dalsi lub jutro ma wyjechać z rodziną nie do Cannes, ale do Liwadyi w odwiedziny do swego ojca. Adjuant Carewicza hr. Szulawski wesany do Liwadyi już tam wjechał.

— Dodać tu winniśmy, 19 że w Rosji nie jest sznane małżeństwo morganatyczne; 20 że nieraz Carewicz małb. il poddani swoje i oddał je na tronie, a historia Katarzyny i świadocy, że można nawet z kuch. pisek na tron; 30 że jeśli spór z Carewiczem zostł zgodzony i ten jedzie do Liwadyi, nie zaś do Francji, skutkiem to ustępstwa Care do praw przyszłych potomków nowego małżeństwa Care i praw przyszłej żony Care.

Wiedomości policyjne. Straż policyjna przyzywała: Julij Chmielewski za podejrzenie posiadanie kaftanki pikowej; Jana Dukata, chłopaka, za sranienie kamieniem w głowę przebiegającego młodzieńca; Maryę Paprocką, poszukiwaną sądownie za kradzież w szubie; za pijaństwo 9 osób.

Wczoraj rano straż policyjna przyzywała na plantacyach nieznanego chłopca, dwa lata mied mogącego, odianego na głowie w białą włóczkową chustkę, a na sobie ma starą spodniczkę z białyimi guzikami, na nogach bez obuwia pochożocy szare w czerwone paski.

TEATR. W wtorek d. 19go października: Komedia w 3 aktach P. Barriera i V. Bernarda z francuskiego przełożył St. Kremer: Panny na wydaniu (Les demoiselles de Montfermeil). — Początek o g. 7.

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta oddzielenie o godz. 11ej d. 4ej prócz niedziel. — Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (w Collegium majus) zwiadał można oddzielenie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte oddzielnie od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Dnia 17go października pochmurza; termometr od 2-2 doszedł do 11-8 U. Barometr awolna opada; o. 18go o g. 7ej rano stuz jego był 743-8 milim., temperatura 8-4 C. Wiatr zachodni.

dlą „szerszej publiczności“ do tego rodzaju zabytków po muzeach i zbiorach, nie entuzjasmowaliśmy się zrazu, do tak drogiej przypuszczalnie sercu polskiemu pamiętki — co obecnego znakomitego patryotę węgierskiego mogło słusnie dawić.

Brzeszczot piękny, weselny, noli z jednej strony napis złotem nabijany: Haec mala laborum, dalej krzyż w koronie laurowej, a w dalszym ciągu: Caus a falsis amicis / Salvo te ab inimicis. Z drugiej, takż herb „Janina“, z koroną królewską u góry — i według wszelkiego prawdopodobieństwa mógł być własnością bohatera z pod Chocimia, Wiednia etc. Rękojęść z gardą złotą, ozdobnie ciselowana, mniej jakos zdawała nam się trafić formami i rysunkiem w ową epokę — ale co stanowczo, zdaniem przynajmniej naszem, musi ją jako późniejszy fabrykat, rzecz zupełnie święta, na podrzędny plan usunąć — to w koronie rękojęści, w owalnym obramieniu rantów, osadzony kryształ górny, z postacią Sobieskiego traktującego Turkę, wyrzezaną wkręto i złotą blaską grawirowana, wyłożona. Król Jan z pewnością karabelli z taką ozdoba nie nosił i nie posiadał. Przypomnieli nam to inny znakomity zbiór, gdzie miecz z srebrnym groszem Zygmunta Staroego, w rękojęści osadzony, z racyi tej, podają za miecz tegoż monarchy. Niech wiecy, kto może!

Karabela ta około 50 lat temu, drogą zakupna miała się dostać w ręce magnata węgierskiego — co także niejest dostateczną legitymacją, aby w całości wierne się przechowywała.

W sali kosztowności i ozdób, istotnego skarba

narodu węgierskiego (insygnia koronne jednakże przechowane są gdzieindziej — na wiele pieczęci i kluczy zamknięte w kapticy zamkowej) — który może iść w parze z Schatzkammerem wiedeńskiego Burgu, lub Grtine Gewölbe zamku dresdeńskiego, pośród obryzmich łańcuchów, klamer do zawieszania narodowo-węgierskiej menty, dyademów, naszyjników, agraf, naramienników ko biecych, pektoratów biskupich, krzyży, relikwiarzy i kielichów — wszystkie perłami, drogiemi kamieniami i emalją zdobnych, zwrócił naszą uwagę, łańcuch perłami sadzony, królowej Izabelli Zapolskiej, z domu jak wiadomo Jagiellonki i naramiennik teje, z pięknych opalów — być może klejnot rodzinny. W szafach z piękniemi świecznikami, pucharami, patarami i innymi zastawami stołu: z kości słoniowej, kryształu i srebra, zwrócił sz. dyrektor naszą uwagę, na dwa piękne świeczniki, srebrne z orłami, pogonia, podwójnymi krzyżami: herbem miasta Gdańska, i turzą głową (Pomian?) — uważane jako niegdyś własność Stefana Batorego stanowiące, a prawdopodobnie w Gdańsku wyrobione, pochodzące z zapisu br. Bezsza.

W jednej z dalszych sal zwrócono także naszą uwagę, na zegarek kieszonkowy złoty, z herbem Batorego, ale pod książką siedmiogrodzką mitrą, i łyżkę srebrną, z rączką z kryształu górnego, także jakoby do Izabelli Zapolskiej mającej niegdyś należeć.

W zbiorze numizmatycznym, ciekawym mianowicie dla kolekcji monet galijskich, w Węgrzech

i Siedmiogrodzie, w miejscowościach: Jahrendorf, Szathmar, Lupnitz, Lovacska, Kudzsira wykopalni — obok dość znacznej kolekcji monet, bardziej lub mniej znanych polskich, zwrócił sz. dyrektor i konserwator Dr Józef Hampel naszą uwagę, na nieznaną o ile wiemy u nas, medalion wielki, okowany, jednostronny, złożony, na cześć Stefana Batorego jakoby przez sważra Henryka ks. Brunswiku i Wolfenbittel wybity. Medalion ten Dr Hampel opisał był w jednej z publikacji Akad. węgier., niestety w języku dla nas niedostępnym.\*)

Kolejkiy odlewów gipsowych z antyków, jakkolwiekby kompletna, nie miała dla nas uroku nowego; toż samo nie mieliśmy dość czasu, aby nader bogatym zbiorom przyrodniczym, więcej uwagi poświęcić. W tym ostatnim jednakże dziale, uderzył nas bogaty zbiór paleontologiczny (między innymi odcisk Dychtyosarusza) z wykopalisk węgierskich i siedmiogrodzkich pochodzący, oraz piękny zbiór kamieni meteorycznych.

Oddział etnograficzny, wyłącznie tylko wschodni, kosztem rządu węgierskiego, a staraniem J. v. Xantusa w Azji wschodniej zebrany, nie jest ani tak bogatym, ani kompletnym, jak to na miejscu podają. Szkoła, że Węgrz taka rozmaitością narodo-

wości odznaczające się, i mając środki po temu, nie zdobyły się dotąd na własny zbiór etnograficzny.

Na korytarzu prowadzącym do biblioteki, sportygliliśmy, wśród innych wstających na ścianie, piękny sztych Forstermana, przedstawiający Stefana Batorego ze scenami z jego życia w około, dość rzadki zdaje się u nas — i popierze marmurowe generała Bema: postacie dwóch wojowników, z których jednego na wieczną swą chlubę ofiarowały nam Węgry, drugim, myśmy się im odwdzięczyli.

Jeden z głównych działów Muzeum N. pestzńskiego, stanowi galerja narodowa obrazów. Galeryja ta, wierzymy, może mieć dla Węgry wielką historyczną i artystyczną wartość, ale dla cudzoziemca mało przedstawia interesu, nie posiadając wiele artystycznej wartości plócien.

Wielki (rozmiarami) obraz Pillotego (niewiadomo dla czego się tu zablakał) — przedstawiający Nerona na gruzach spalonego Rzymu: zimny, teatralny, kolorytu szarego, brudnego. Z węgierskich mistrzów: Munkaczy, Benczur, Madarasz, przedują w tem sanktuarjum narodowem. Benczurzy mianowicie, „Chrzest Sgo Stefana“, kompozycya, technika, żywym i harmonijnym kolorytem, potężne wywiera na widza wrażenie.

Spotkaliśmy się tu z genialnym, jak wszystko co wychodzi z pod pędzla naszego wielkiego mistrza, szkicem „Władysława Warnieńczyka“, świeżo zakupionym do muzeum. Mówimy szkicem, albowiem nie wielki ten obraz, wrzący całą furją rozroźnionego boju, celający wszystkimi niemal zaletami

mistrza, nie ma pretensyj do dzieła wykończonego w szczegółach. Ale ileż podobny szkic wart więcej, niżeli tuziny wylizanych plócien, nawet głębiej obmyślanych i wykonanych?

Ujęło to naszą dumę narodową, skoro dyrektor nadmienil nam, z jaką szlachetną bezinteresownością, prawdziwie artystyczną wielkodusznością, mistrz nasz postąpił, skoro zarząd muzeum zgłosił się do niego z zakupnem obrazu, nie mając odpowiednich środków.

P. Matejko dla muzeum narodowego w Budapeszcie ofiarował za pół darmo swój obraz. Muzeum narodowe pozostaje pod głównym zarządem ministerjum oświaty. Ma na czele dyrektora, którym jest od lat wielu, znany patryota węgierski, publicysta i uczoney Ferencz Pulszky, a dodamy, najbardziej uprzejmy, dyrektor i gentelman. Konserwatorem zaś działu archeologicznego, najcenniejszego, po usunięciu się prof. arch. Dra Floryana Romera, obecnie biskupa w Wielkim Waradynie, jest dawny asystent, a znany z publikacyi archeologicznych, Dr Józef Hampel, któremu do pomocy dodanych jest kilku adiunktów, asystentów i diurnistów. Inne działy, jak: Przyrodniczy, Etnograficzny, Biblioteka, Galeryja obrazów, mają swoich konserwatorów i liczny także personal administracyjny.

\*) Archeologia Kozlémények 1879. Medalion ten: zdaniem mojem, składa się z dwóch części nie mających najmniejszej łączności z sobą, jak to świadczy napis niemiecki w otoku, łaciński zaś w około napisu. Gdy Stefan B. poślubił Annę Jagiellonkę, Henryk ks. Brunswicki już nie żył.







Naoki dla młodzieży szkół niższych gimn., realnych i wydział. przez K. A. H. Czegel I. na okres Bożego Narodzenia i święta Najśw. Maryi Panny - wyszły świeżo nakładem Księgarni katolickiej Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie. Cena 75 cent. (2643-6-6)

L. 410. RADA OGÓLNA (2715 2-3) Towarzystwa Dobroczynności w KRAKOWIE

Stosownie do art. 43 statutu Tow. Dobr., Rada Ogólna rozpisuje niniejszym konkurs na posady płatne urzędników Towarzystwa Dobroczynności.

1. Kapelana Zakładu, roczna remuneracja 267 zł. 75 cent. (i 10 zł. na święta), mieszkanie stosowne w Zakładzie z opałem i obsługą. Podwyższenie płacy nastąpić może w miarę przybycia na ten cel funduszy. Obowiązki określa szczegółowa instrukcja.

2. Sekretarza, roczna płaca 480 zł., mieszkanie odpowiednio z opałem lub stosowne relintum, oraz lokal na kancelaryjną i obsługę. Obowiązki określa osobna instrukcja.

3. Kasyera, roczna płaca 480 zł., mieszkanie stosowne z opałem, oraz lokal na kancelaryjną. Obowiązki określa osobna instrukcja. Kasyerka złoży się mająca w kwocie 1000 zł. oznacza się w gotówzinie, bądź fidejuszycznie.

4. Lekarza, roczna płaca 300 zł. Obowiązki określa osobna instrukcja.

5. Prowizora, roczna płaca 360 zł., mieszkanie w Zakładzie z opałem i lokal na kancelaryjną tamże. Obowiązki określa osobna instrukcja. Kasyerka 360 zł. złoży się mająca, zastrzeżenie się w gotówzinie, bądź fidejuszycznie.

6. Nauczyciela, płaca roczna 360 zł., mieszkanie w Zakładzie z opałem. Obowiązki określa osobna instrukcja.

7 i 8. Oczmistrzyni chłopców i ochmistrzyni dziewcząt, płaca roczna każdej po 70 zł., oraz mieszkanie przy swoim oddziale; wikt stosowny. Obowiązki: Matczyńska opieka nad sierotami i ich wychowanie po za godzinami szkolnymi.

Podania wnosić należy najdalej do dnia 9 grudnia 1880 r. na ręce Prezesa Tow. Dobr. (ul. Kanonicza pod Nr. 126). O ile możliwości powinny być do nich dołączone świadectwa, z którychby wypływało uzdolnienie kandydata.

W końcu nadmieniamy, że urzędy powyższe nie dają żadnego prawa do emerytury lub zaopatrzenia wdów i sierót, oraz, że zamianowanie nastąpi tylko na lat trzy.

Kraków dnia 1 października 1880 r. Z Rady Ogólnej Tow. Dobroczynności. Prezes Sekretarz Dr. K. Hossowski. Dr. Leon Cyfrowicz.

KOMINEK bardzo osobny, nieufany, z białego kararyjskiego marmuru, z żelaznem wnętrzem, jest do sprzedania; (2884-1-3)

apartament na pierwszym piętrze, z balkonem, jest do najęcia w pałacu przy ulicy Starowińskiej pod L. 119.

Dom piętrowy w Bochni jest do sprzedania. Wiadomości udzieli Wny Żurowski w Bochni, lub notaryusz Vayhinger w Starym Sączu. (2882-1-3)

DOM HANDLOWY J. WENTZL w Krakowie

destarcza nowych arkuszy kuponowych do listów zastawnych miasta Warszawy za odpowiednią prowizją bez kosztów portoryi lub jakichby innych. (2943-1-6)

Dom handlowy J. Wentz.

W krótko pojechał pod prasę: Przewodnik praktyczny do nauzenia katechizmu, napisany na lit. metego katechizmu, dotychczas w szkołach używanego. Wyczerpuje przedmiot w 72 lekcjach, rozstrajując nadto 8 godzin do powtórzenia miesięcznych i półrocznych. Objętość 64 strony. Wyjdzie w styczniu 1881 r. Przedpłatę wynosi jednego z r. w. a z przesyłką. X. Dr. Mrukowski w Krakowie (2876-1-3) ul. Kanonicza Nr. 118.

Zgubiono

wczoraj popołudniu, w przechodzie przez ulicę Bracką, bransoletkę srebrną, łańcuszek z kuleczką, tak zwane Porte-bonheur. Łaskawy znalazca zechce ją oddać w Administracji „Czasu“, gdzie otrzyma stosowne wynagrodzenie.

WP. profesorowi Rydlowi

za pełne szlachetności i poświęcenia zajęcie się naszą ociemniałą matką i przywrócenie tejże wzroku przez trudną a umiejętnie i szczęśliwie dokonaną operację, składam niniejszym należny hołd wdzięczności. (2885)

W imieniu rodziny: Stefan Zamojski.

Obywatel

43 lat liczący, dawniej właściciel dóbr ziemskich, maggoty na żądanie najchlibiejszych dostarczyć poleca, byżby sobie przjął w zamieszonym domu miejsce jako sekretarz przyrządy lub towarzyszył podróż. Znajomość języka francuskiego i niemieckiego dokładna, certyfikat przynajmniej X. Z. Środa przez Poznań, Wielkie Księstwo Poznańskie, poste restante. (2911-1-2)

POSZUKUJE SIĘ fotografa

zdolnego, któryby zarazem był dobrym retuszerem i mógł samodzielnie prowadzić zakład. — Wiadomość w Zakładzie fotograficznym Edwarda Dietricha w Łodzi, w Królestwie Polskim, ulica Piotrkowska Nr. 501. (2874-1-3)

Winogrona kuracyjne

rozsyła w najlepszym i najdelikatniejszym gatunku opłatnie do ostatniej stacyi pocztowej, zawsze świeże, razem z koszykiem po 5 kilo. (2875-1-3)

Józef Drobnik w Wiedniu, I., Singerstrasse 6.

Nieprzemakalne okrycia dla koni

Można być także zrobione z literami, monogramami i herbami. Okrycia dla ciężkich koni pociągowych, ładnie dla jukerów i gumowanych materij na zamówienie. Na żądanie przesyła się do przejrzenia. (2843-1)

Paget & Co., pierwsza c. k. wyl. uprz. fabryka nieprzemakalnych materij w Wiedniu, I., Riemergasse 18.

Fabryka rękawiczek skórzanych

L. Ringelmann w Wiedniu, VII., Neubaugasse Nr. 43,

połącza hurtownie kupującym najlepsze rękawiczki głansowne i do prania, głansowne rękawiczki dla kobiet i mężczyzn z 2 guzikami, tuzin zr. 7:50 do 9:50.

Rękawiczki do prania dla kobiet i mężczyzn tuzin zr. 7:50 i 10:50. (2849-1-10)

PIERWSZY SKŁAD LAMP I NAFTY własnej kopalni K. Okoń

w Krakowie, ulica Szewska, róg Jagiellońskiej, Filia: ulica Grodzka, róg św. Józefa,

poleca wielki wybór świeżo nadeszłych pięknych lamp, żerandoli naftowych i do świec, — dobor kłozów, kul, tulipanów, knotów, cylindrów i wszelkich do lamp pojedynczych części po cenie najtańszej, — najlepszą salonową niezapalną naftę krajową, amerykańską i ligroinę, — świece stołowe Apollo i kościelne, — oraz piękne wieniec na groby.

Listowne obstatunki z wszelką starannością z zadowaniem załatwia spieszenie. (2407-10-10)

Advertisement for HOBBLON paper, featuring a portrait of a man and text: 'NAJLEPSZY PAPIER NA PAPIEROSY... HOBBLON... FRANCUSKIEGO WYROBU... PRZED NASŁADOWANIEM ostrzeżenie się!!!'

Advertisement for Monarch, jasnobrunatny ogier, featuring a horse illustration and text: 'Monarch, jasnobrunatny ogier... pełnej krwi, narodzony w r. 1876 od Grimston z Digitalis od Grecian, zdrow jak ryba i bardzo piękny, jest do sprzedania w Polskim Krawarku pod Raciborzem w Szlązku Pruskim.'

Advertisement for NOWO POPRAWNE SREBRNO BRITANNIA! WYPRZEDAŻ! featuring a crown illustration and text: 'Tylko o ile zapas starory przejętej przemienione maszy konkursowej angielskiej fabryki nowo poprawnego srebra Britannia może każdy następnym garnitur, 53 sztuk z ciężkiego nośno poprawnego srebra Britannia (25 lat porożenia, że nie korozyjne), które dawniej kosztowały przeszło 80 zł., kupić teraz prawie za darmo za nadesłaniem należytości albo za zaliczką 6 zł. 80 cent.'

Advertisement for W OSŁABIENIACH MEZKICH KROPLE ODRADZAJĄCE, featuring a bottle illustration and text: 'pochodzących ze zbytków i nadużyć młodości, lekarze zalecają KROPLE ODRADZAJĄCE Dra Samuela Thompsona. Każdy flakon, który nie będzie opatrzony podpisem pana GELIN aptekarza, powinien być uważany za fałszerstwo i podrobienie.'

Nakładem KSIĘGARNI I SKŁADU NUT MUZYCZNYCH S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

wyszło: Hofmann Kazimierz. POLONEZ CESARSKI skomponowany i ofiarowany Jego Cesarsko-Król. Mości Franciszko-wi I. Cena 90 cent.

Wrocławski Adam. NA DOBITEK, mazury na fortepian. Cena 60 cent.

Zeleński Władysław. DWIE PIEŚNI z tow. fortepianu: 1) Róża dzika, K. Kucza. 2) Niepewność A. Mickiewicza. Cena 75 cent. (2708-5-5)

Asystent farmacyi i uczeń w drugim roku, poszukujący umieszczenia od 15 listopada b. r. Błaga wiadomości u K. L. N. 105 w Białej przy Bielsku. (2853-1-3)

Wzywam wszystkich moich dłużników, aby mi do końca października r. b. odesłali moją należytość, bo w przeciwnym razie publicznie w każdym Nrze nazwiska ich wymienić będę.

J. M. z Rzeszowa, (2881-1-5) z ulicy Pańskiej L. 10.

Mieszkanie

w domu pod Nr. 162 Dz. IV przy ulicy Karmelickiej, parterowe i pierwszego piętra z wozownią i stajnią na trzy konie, jest zaraz do najęcia częściowo lub razem na czas do 1go października 1881 r. lub też na kilka miesięcy. O warunkach można się dowiedzieć u advokata Dra Markiewicza Nr. 89 Dz. I. (2789-1-3)

W sal hotelu Saskiego. We wtorek d. 19 października wieczór o godzinie 7

VII WSPANIAŁY WIECZÓR olbrzymiej ruchomej dioramy

z pałacu kryształowego w Londynie, bez konkurencyi, w połączeniu z naukowemi wykładami w języku niemieckim przez p. Dra L. Winklera.

W języku polskim. 1 akt: Podróż nad malowniczymi brzegami Dunaju (Ulm do Hainburga). 2 akt: Przedstawienie wspaniałych sceneryj krajozobów i budowli w świecie, w miernem świetle. 3 akt: Przedstawienie poczęści ruchomych krajozobów. Następnie: Mistrzowskie rzeźby plastyczne i czarodziejska rzeczywistość. Otwarcie kasy o godz. 6, początek o 7.

Ceny: 1 miejsce w krzesłach 1 złr. 50 c., 2 miejsce w krzesłach 1 złr., parkiet 60 c., galerya 40 c. Bilety garnizonowe za pół ceny. (2887-1)

Realność piętrowa z dużym ogrodem Nr. 143 przy ulicy Karmelickiej, naprzeciw Józefitów, jest z wolnej ręki do sprzedania. (2810-4-4)

W Tarnowie

w ogrodzie Strzeleckim, jest do nabycia wielki zapas owocowych szczepów w dobrym gatunku, nasz klimat wytrzymałych: jabłonie 4-letnie 2 metry i wyżej pod koronę 60 c.; jabłonie 4-letnie niższej miary 45 c.; grusze, śliwy, czereśnie, wiśnie 3-letnie po 45 c.; karły 25 c.; klony kilkoletnie do 3 metr. 25 c. — Opakowanie i odsyłka na kolej bezpłatnie. (2861-2-3)

Ogrodnik miejski J. Bachowski.

Wiara i Miłość nader ozdobna książka do nabożeństwa (w dwóch formatach, większym i mniejszym) przez Zwierzchność duchowną zalecona, dla każdego stanu, pici i wieku. Z wyborem modlitw odpustami uprzywilejowanych, a zastosowanych do różniczych potrzeb doczesnych i wiecznych, oraz Rady i Rozmyślania. Do nabycia we wszystkich księgarniach. (2642-10-10)

Złota Księga Szlachty Polskiej. Trzeci rocznik pod prasą. O wezwaniu zgłoszenia do rocznika czwartego uprasza się; dla zwiększających się bowiem rozmiarów dzieła, tylko pewna liczba rodzin uwzględniona być może. (2775-3-5) Poznań, dnia 10 października 1880 r. Teodor Żychliński, S. Marciniak 48.

Do Salonu mód przy ulicy Szewskiej L. 209 nadeszły kapelusze paryskie, wielki wybór materyj na suknie jesienne i zimowe, pióra, wstążki, kwiaty, koronki w najnowszym guście. (2739-7-8) Klementyna Chojecka.

KASY ogniotrwale Fryderyka Wesołego

nabyć można w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Rynku gł. pod Nr. 28. (1888-9-2)

Ważne dla Dam. Handel damskich strojów H. Birknerowej przy ulicy Floryańskiej pod L. 323, w podwórku, zaopatrzony został w świeży transport towarów na sezon jesienny i zimowy, jakoto: kapelusze filcowe, pluszowe i bobrowe, aksamity, plusze i materye; pióra strusi i fantazyjne, kwiaty francuskie; koronki, wstążki, grenadyny, krepy francuskie i angielskie i t. d.

Przyjmuje pióra do farbowania, prania i fryzowania. (2806-3-3)

NOWY WYNALEZK PART IXORA BREONIE

PARFUMERIA IXORA BREONIE ED. PINAUD

Mydło. . . . . a IXORA

Essencya dla chustek. . . . . a IXORA

Woda toaletowa. . . . . a IXORA

Pemada. . . . . a IXORA

Olejek. . . . . a IXORA

Puder rydylowy. . . . . a IXORA

Kosmetyki. . . . . a IXORA

37, Boulevard de Strasbourg, 37. (2299-3-)

Stare węgierskie wino naturalne,

wyborne smaczne wino stołowe, mianowicie białe po 20 c. a czerwone po 23 c. za litr, rozsyła podpisany za zaliczką w barykach po 50, 100 litr i t. d. opłatnie do stacyi kolei St. Georgen. — Zamówienia przyjmują pod adresem: K. Geiringer, Weinberg-u, Kellereibesitzer in St. Georgen bei Pressburg in Ungarn. (2574-3-10)

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publ. Kraków 18 Październik. Includes exchange rates for various currencies and bonds.

Table with financial data: Wtorek 16 Październik. Obligacje państwowe. Includes government bonds and interest rates.

Table with financial data: Wtorek 16 Październik. Obligacje państwowe. Includes government bonds and interest rates.

Table with financial data: Wtorek 16 Październik. Obligacje państwowe. Includes government bonds and interest rates.